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Abstract

This Thesis called Comparison of diagnostic yield of different MRI protocols

and PET in relation to time and finance demands in patients with temporal epilepsy

deals with time and economic aspects of diagnostics of pharmacoresistant temporal

epilepsies. Temporal epilepsies are the most frequent focal epilepsies (up to 85 %) and

pharmacologic control is only successful in about 25 % cases. On the other hand it is the

best type of epilepsy to be solved surgically. Timely and precise diagnostics enables

a timely surgical intervention. The time and economic demands increase the same way

as the demands for technical staff.

The Thesis was aimed at finding a protocol advantageous in terms of both, time

and cost saving, maintaining the diagnostic yield in comparison of two neuroimaging

methods – functional (PET) and morphological (MR), where we also compared two

protocols for brain examination – a standard one and a special epileptological one.

Methodology: A retrospective study of 44 patients with clinically confirmed

focal epilepsy examined by MR and PET, who underwent a microsurgical intervention

and have been without fits since then. We compared the individual protocols on MR –

standard (sequence T2/PD tse tra, FLAIR tra, T2* tra and T1 se sag) and epileptological

(extended by 3DT1 ge, T2 tse fs cor and FLAIR cor) in terms of possible diagnostics

(examination read by an experienced radiologist) and evaluated their time and cost

demands. We also evaluated a PET examination, which is performed by one protocol,

the same way.

The results demonstrate the difference in examination time and costs between

the standard and the epileptological protocols on MR and between the MR and PET

methods. There are also results of reading MR and PET images and their correlates

presented there.

We may conclude that the epileptological protocol on MR cannot be substituted

by a standard protocol. Time may be saved by better organization of work or by suitable

adjustment of parameters of the individual sequences maintaining sufficient MR image

quality. We are also convinced that both the methods, MR and PET are important for

safe diagnosis. Cost saving is impossible in pre-operation diagnostics.
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Úvod

Epilepsie je onemocnění, které se projeví opakovaným výskytem epileptických

záchvatů. Epileptické záchvaty jsou náhlé epizodické změny v činnosti mozku vedoucí

ke změně jednání a chování, poruše vegetativních funkcí, změně senzomotoriky

a většinou dochází i k poruše vědomí [20]. Obecné rozšíření tohoto onemocnění

v populaci je asi 1,3–3,1 %. Ale jeden epileptický záchvat za ţivot prodělá asi 1-10 %

populace [21, 35]. Častěji jsou postiţení muţi neţ ţeny, děti neţ dospělí.

Problém pacienta s epilepsií není jen ve vlastních záchvatech, které ho postihují.

Pacient je ohroţen, kromě vlastní nemocí (status epilepticus, náhlé úmrtí - SUDEP), téţ

častějšími úrazy v důsledku záchvatů, ovlivněním hormonálního systému, neţádoucími

účinky léků proti epilepsii a dále problémy psychickými (úzkost, deprese, sebevraţedné

sklony) a sociálními (horší společenské a pracovní postavení, diskriminace)

vyplývajícími z této nemoci. To vše znatelně zhoršuje kvalitu ţivota postiţených [3,

33]. Proto je velmi důleţitá dobrá diagnostika, na které je postavena úspěšnost léčby,

jak farmakologické, tak v případě farmakorezistentních epilepsií neurochirurgické.

Jsou tedy nastoleny problémy zdravotnické (jak nejlépe pacienta léčit), sociální

(zařazení do plnohodnotného ţivota) a ekonomické (spojené s diagnostikou, léčbou,

častou hospitalizací, invaliditou, nezaměstnaností) [33]. Takţe úvahy ekonomické jsou

nedílnou součástí léčby pacientů s epilepsií, vzhledem k omezeným financím

vkládaných do zdravotnictví. Náklady jsou přímé (diagnostika, léčba, rehabilitace,

sociální sluţby – speciální vzdělávání) závisející na stupni kompenzace nemoci a stupni

specializace zařízení, kde se pacient léčí, a náklady nepřímé vyplývající ze sníţené

produktivity práce v důsledku nezaměstnanosti, vyšší nemocnosti a úmrtnosti [1, 33].

Tato práce se zabývá časovým hlediskem - způsobem, jak ušetřit vyšetřovací čas

nemocného při zachované diagnostické výtěţnosti důleţité pro správnou volbu léčby,

zvláště u farmakorezistentních epilepsií, kde se zvaţuje vhodný typ neurochirurgického

zákroku a ekonomickým hlediskem diagnostických postupů (cost – benefit).

Toto téma jsem si vybrala vzhledem k tomu, ţe pracuji v Nemocnici na

Homolce, kde se nachází Epileptologické centrum a provádí se zde mikrochirurgické
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operace u temporální epilepsie (TLE) metodou přední temporální lobektomie (ATL),

selektivní amygdalohippokampektomie (AHE) a kromě toho termokoagulace komplexu

amygdalohippokampálního, tzn. stereotaktické amygdalohippokampektomie (SAHE).

A vzhledem k tomu, ţe jsem radiologický asistent a těţiště diagnostického a funkčního

zobrazování v epileptologii je v Magnetické rezonanci (MR) a nukleární medicíně,

zvláště Pozitronové emisní tomografii (PET), budu se zabývat porovnáním těchto

modalit.

- 10 -

1. Současný stav

1.1 Epilepsie – obecný úvod

Epilepsie je onemocnění, které se projevuje opakovanými epileptickými

záchvaty. Příčinou záchvatů je stav nevyváţenosti mezi excitačními a inhibičními

procesy CNS vedoucí k převaze excitační sloţky. Klíčovou úlohu mají excitační

aminokyseliny – kyselina glutamová a kyselina aspartová. Hlavním inhibičním

neurotransmiterem je kyselina γ-aminomáselná – GABA [21].

Epileptické záchvaty lze jednoduše rozdělit na fokální a na primárně

generalizované. U fokálních záchvatů je epileptická aktivita generována z určitého

místa, které lze nějakým způsobem prokázat či zobrazit. Primárně generalizované

záchvaty jiţ od prvopočátku, kdy je zachytíme či zobrazíme, postihují celý mozek.

Fokální záchvaty mohou rovněţ sekundárně generalizovat [7, 20]. Pro vznik

epileptických záchvatů jsou důleţité tři faktory: pohotovost k epileptickým záchvatům,

vznik epileptického loţiska a vyvolávající podnět [21].

1. Pohotovost ke vzniku záchvatů je dána geneticky (autozomálně dominantní

i recesivní dědičnost), věkem (v dětském věku je pohotovost zvýšená z důvodu

převládajících excitačních mechanismů nad inhibičními a z důvodu chybějící postiktální

deprese), stavem vnitřního prostředí (stav imunitního a nervového systému) a zevními

faktory (alkohol, nedostatek spánku, probouzení, usínání) [21].

2. Vznik epileptického ložiska, jeţ je definováno přítomností epileptických

neuronů, které místo fyziologických postsynaptických potenciálů vytvářejí patologické

paroxysmální depolarizační posuny a tuto svojí aktivitu synchronizují. Nejcitlivějšími

strukturami jsou vývojově staré korové vrstvy, jako je přední část hippokampu.

Epileptogenní léze lze rozdělit např. následujícím způsobem, a to na vrozené a získané.

Mezi vrozené epileptogenní léze patří poruchy kortikální diferenciace, proliferace

a migrace (např. lisencefalie, makrogyrie, polymikrogyrie, pachygyrie, kortikální

dysplasie, tuberózní skleróza). K získaným epileptogenním lézím můţeme řadit
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jakékoliv léze typu posttraumatických, pozánětlivých a postischemických změn,

tumory, ale rovněţ i meziální temporální sklerózu (MTS) [21, 35].

3. Podnět (spouštěcí mechanizmus záchvatu) vychází z vnitřního (humorální

změny) nebo vnějšího prostředí. Spouštěcím mechanizmem z vnějšího prostředí mohou

být vlivy světelné či akustické [21].

Klasifikace epileptických záchvatů je velmi sloţitá záleţitost, existuje několik

přístupů k tomuto problému, my zde uvedeme zjednodušenou klasifikaci epileptických

záchvatů dle doporučení Mezinárodní ligy proti epilepsii ILAE z roku 1981 [12, 35,

s. 10]:

1. Generalizované záchvaty

tonické, klonické nebo tonicko-klonické záchvaty (grand mal)

absence (petit mal) – typické a atypické

atonické záchvaty

myoklonické

2. Fokální záchvaty

simplexní (bez poruchy vědomí) – motorické, somatosenzorické, autonomní,

psychické

komplexní (se zastřeným vědomím)

sekundárně generalizované

3. Neklasifikované epileptické syndromy, které nelze podle klinických příznaků

jednoznačně zařadit, např. některé záchvaty u novorozenců [33].

Zvláštním případem je status epilepticus, coţ jsou nahromaděné epileptické


[…]

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6. Závěr

Epilepsie patří k nejčastějšímu neurologickému onemocnění. Toto onemocnění

má dalekosáhlé následky pro pacienta jak zdravotní, psychické, tak i sociální.

Diagnostika a léčba jsou velmi náročné. Samozřejmě je zde i vysoká náročnost časová,

kdy správná diagnóza určitého typu epilepsie a určení optimální léčby trvá i několik let.

Stejně tak i ekonomické náklady jsou značně vysoké. Zvláště v případě temporálních

epilepsií, které bývají velmi často farmakorezistentí, musí být diagnostika velmi

pečlivá, vzhledem k zvaţovanému epileptochirurgickému zákroku, který by měl být

proveden co nejdříve a jeví se pro léčbu jako jediný účinný způsob.

Vzhledem k tomu, ţe v naší nemocnici se nachází Epileptologické centrum

a na našem RDG oddělení (MR) a oddělení nukleární medicíny (PET) tyto pacienty

vyšetřujeme, snaţili jsme se najít optimální protokol, který by pokryl všechny moţné

patologie z hlediska temporální epilepsie a zároveň bychom našli určitou časovou

a finanční úsporu. Tato retrospektivní studie vycházela ze souboru 44 pacientů, kteří

měli diagnostikovanou fokální temporální epilepsii a jsou po epileptochirurgickém

zákroku hippokampálního komplexu termokoagulací a mikrochirurgickém zákroku

AHE a jsou téměř všichni bez záchvatů.

Porovnali jsme dvě metody MR a PET. V rámci MR dva protokoly – jeden

standardní (časově výhodnější) a rozšířený epileptologický protokol. Standardní

protokol zahrnuje T2/PD tse 5 mm (4 mm) tra, FLAIR 5 mm (4 mm) tra, T1 se 4 mm

sag a T2* ge tra. Rozšířený protokol zahrnuje sekvence standardního protokolu plus

3DT1 MPR nebo FLASH, T2 tse fs 3 mm cor a FLAIR 3 mm cor na temporální laloky.

V souladu s literárními prameny a podle zpracování vyšetření erudovaným radiologem

jsme došli k závěru, ţe sekvence rozšířeného protokolu jsou nutné k diagnostice

temporální epilepsie a nelze je sekvencemi standardního protokolu nahradit, zvláště při

zvaţování chirurgického zákroku.

Stejně tak se domníváme, ţe vyšetření PET je velmi vhodné vzhledem

k lateralizaci epileptogenní zóny, jejíţ přesné určení je pro úspěšnost chirurgického

zákroku zásadní. Vyšetření pomocí PET je nevyhnutelné v diagnostice
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komplikovanějších případů bilaterální temporální epilepsie, kdy se indikuje invazivní

EEG monitoring a je potřeba zjistit cílové struktury pro hloubkové elektrody.

Časovou úsporu můţeme získat kvalitně provedeným vyšetřením technicky

zdatným radiologickým asistentem. Radiologický asistent musí vyšetření rutinně

zvládat, znát všechny kontraindikace pro vyšetření na MR, mít technické znalosti

o jednotlivých sekvencích a moţnostech jejich úpravy tak, abychom zkrátili vyšetřovací

čas, ale zachovali kvalitu zobrazení (podíl signál/šum). Nutná je základní anatomická

znalost dané oblasti. K hladkému průběhu vyšetření také přispívá i dobrá komunikace

mezi lékařem vyšetřujícím a spolupráce s lékařem indikujícím. S pacientem je nutné

jednat citlivě, dobře ho informovat o průběhu a čase vyšetření., neustále mít na mysli,

ţe pacient trpící epilepsií je velmi rizikový. Pacient pak lépe spolupracuje a vše probíhá

hladce.

Ekonomická zátěţ u farmakorezistentích epilepsií je v počáteční fázi vysoká

vzhledem k nutnosti provedení drahých vyšetřovacích metod důleţitých pro precizní

diagnostiku ke zváţení vhodnosti chirurgické léčby, typu operace a případně k odhadu

její úspěšnosti. Ale v případě dobrého výsledku se náklady do budoucna sniţují.

Musíme mít neustále na paměti, ţe kvalitně provedené vyšetření zamezí zbytečnému

opakování těchto vyšetření a tím dosáhneme úspory jak časové, tak finanční.
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Příloha č.1: Anatomie temporálního laloku – zobrazení hippokampálního komplexu.

Dostupné z internetu: < http://teadvusehuvi.blogspot.com/2010/09/hippokampus.htm>.

Příloha č. 2: Magnetom Siemens Symphony Maestro Class, RDG oddělení Nemocnice

na Homolce

Příloha č. 3: Magnetom Siemens Avanto A Tim System, RDG oddělení Nemocnice

na Homolce.

Příloha č. 4: PET/CT kamera Siemens Biograph 40 TruePoint TrueView HD, PET

centrum Nemocnice na Homolce

Příloha č. 5: MR mozku: Orientace šikmé koronární roviny kolmo k dlouhé ose

hippokampu, roviny pouţívané k zobrazení meziálního kortexu. Převzato z publikace

Vymazal, J. Magnetická rezonance nervové soustavy. Radiologické a neurologické

aspekty. II. Epilepsie. Neurodegenerativní onemocnění mozku. Praha, 2009, str. 15.

Příloha č. 6: MR mozku: Obraz MTS - signálové změny vlevo, levý hippokampus je

zmenšen. Převzato z archivu RDG odd. Nemocnice na Homolce.

Obr. 6a : T2 tse fs cor 3 mm Obr. 6b: FLAIR cor 3 mm

Příloha č. 7: PET mozku. Převzato z archivu Oddělení nukleární medicíny Nemocnice

na Homolce.

Obr. 7a: Hypometabolizmus vlevo temporálně.

Obr. 7b: Fúze PET a MR obrazů. Nález frontálně vpravo.

100% PET 100% MR 50/50 PET s MR