POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Brigita Filípková

Studijní obor: Radiologický asistent

Oponent bakalářské práce: MUDr. Petr Lhoták

Katedra: Radiologie a toxikologie

Název bakalářské práce: Srovnání diagnostické výtěžnosti různých MRI protokolů a PET v závislosti na časové a finanční náročnosti u pacientů s temporální epilepsií.

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práci považuji za velmi zdařilou, shrnující dostupné poznatky o možnostech diagnostiky a léčby epilepsie, která se stává narůstajícím populačním zdravotněsociálním problémem. Práce je přehledná, vhodně proložena logickými grafy. Stanovené cíle práce byly naplněny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Objasněte nutnost rychlého zmapování epileptogenního ložiska a rizika z prodlení při jeho odstranění.

Datum:...5.5.11

Podpis oponenta bakalářské práce

MUDr. Petr Lhoták